
 

 

あけましておめでとうございます。 

今年も皆様にとりまして、良い年になりますように。 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

交流センターだより 第４号 

発 行 ： 平成２１年 1 月１５日 

発行元 ： 鶴いこいの里交流センター 

協 力 ： 鶴里コミュニティ協議会 八代地区社会福祉協議会 

      八代地区自治会連合会 

新
年
の
ご
挨
拶 

 

鶴
里
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
協
議
会 

会
長 

西
田 

孝
美 

 

Ｎ
Ｈ
Ｋ
の
ふ
る
さ
と
発
ス
ペ
シ
ャ
ル
で
八
代

の
里
が
放
送
さ
れ
る
と
、
多
く
の
人
々
よ
り

称
賛
の
声
を
聞
く
よ
う
に
な
り
ま
し
た
。 

鶴
や
美
し
い
自
然
を
守
り
育
て
る
た
め
に

長
い
歴
史
が
費
や
さ
れ
、
そ
の
時
々
に
知
恵

を
出
し
合
い
、
汗
を
流
し
な
が
ら
八
代
の
良

き
伝
統
が
創
り
上
げ
ら
れ
ま
し
た
。 

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
協
議
会
が
発
足
し
た
時
、
一

抹
の
不
安
を
抱
い
て
お
り
ま
し
た
が
、
子
供

か
ら
高
齢
者
ま
で
各
種
地
域
行
事
に
参
画

し
協
力
し
、
す
ば
ら
し
い
成
果
を
あ
げ
る
こ

と
が
出
来
ま
し
た
。
お
互
い
を
思
い
や
り
常

に
前
向
き
で
一
体
的
な
取
り
組
み
が
遂
行

さ
れ
る
こ
と
は
、
八
代
の
誇
り
で
す
。 

百
年
に
一
度
の
世
界
的
な
経
済
不
況
が

叫
ば
れ
、
暗
雲
立
ち
込
め
る
世
相
で
す
が

『
安
逸
に
流
さ
れ
が
ち
な
心
を
戒
め
、
日
々

な
す
べ
き
こ
と
に
励
む
』
先
人
達
の
知
恵
に

学
び
、
今
年
も
健
康
に
留
意
し
自
分
達
の

愛
す
る
里
を
守
っ
て
い
き
ま
し
ょ
う
。 

ご
指
導
ご
協
力
を
お
願
い
申
し
上
げ
ま

す
。 

干支（丑）の写真を撮ろうと八代の中

を探してみましたが、八代には牛が

いない事が判明…。こちらの写真は

中須の佐伯さんの牧場にいる牛を

撮影させて頂きました。牛もじっと見

てみるとかわいいものですねぇ。 



 

 

 

 

 

 

（ウオークラリースタート時）   

 

 

 

 

 

（観光収穫祭の様子）  

 

 

 

 （イベント畑の様子）     

 

 
 

１１月２３日に毎年恒例のくまげ鶴の里ウオーク大会と八代観光収穫祭

が開催されました。今年は例年よりウオークの参加者が少なかったのです

が、それでも約６００名の方に参加して頂きました。観光収穫祭には、多く

のお客さんにご来場いただき、八代の初冬の味覚を堪能して頂けたと思い

ます。この他にも交流センター近くのイベント畑では大根を使った輪投げゲ

ームが行われたり、ふろふき大根の無料配布が行われました。 

当日は地区の皆様にﾎﾞﾗﾝﾃｨｱや収穫祭のバザー出店者としてご参加・

ご協力いただきました。皆様、本当にありがとうございました。 

行 事 報 告 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お正月を前にした１２月中旬に門松を設置して頂きました。設置していた

だいた方より名前のほうは伏せておいて欲しいとのことでしたので、この誌面

に掲載させて頂き、お礼とさせて頂きたいと存じます。この他にも地域の皆

様より色々とご心配・ご協力頂いております。本当にありがとうございます。

引き続き皆様にご利用頂ける公民館作りを目指して参ります。 
 

 

 

－八代会場－ 

日時：２月１３日（金） ９:３０～１５:３０ 

場所：鶴いこいの里交流センター 視聴覚室 

※上記以外の場合には、ピピ５１０での申告会場や熊毛総合支所での申

告を利用してください。（詳細は広報１月１５日号を確認して下さい） 
 

※今年も大変混雑が予想されます。特に農業収入・事業収入がある方は、

領収書等を整理され、下書きを行って申告へ行くなどの事前の準備を

しっかりされて下さいね。（下書き用紙は八代支所にございます。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

交 流 センターよりお礼 

 

－編集後記－ 
あけましておめでとうございます。 
昨年は皆様にとりましてどういう年になったでしょうか？私自身にとってはあっという間に１
年が過ぎていったような気がしますので、充実した年だったのかなと思います。 
世間では色々と暗い話もありますが、少しでも明るい楽しい話題を提供できたらいいなと思
う今日この頃です。 
今年も色々とご迷惑をお掛けするかもしれませんが、皆様宜しくお願い致します。 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

八代地区の６５歳以上の方を対象とした講座【いきいき健康教室】を毎月

第２・４木曜日の午前中に開催しております。現在の会員は 21 名で、内容

は保健士さんをお招きして健康についてのお話を聞いたり、料理教室や体

育指導員の方をお招きしてレクリエーションを楽しんだりしています。 

 
 

 

〇香典返し 

ご芳名 備考 地区  ご芳名 備考 地区 

秀島 明美 様 母 佐伯敏子 八代原  鈴鹿 広敏 様 父 保 高代 

佐伯 富子 様 夫 昭男 上須野河内     

あたたかいご厚志に対しまして、衷心より深くお礼申し上げます。 

平成 21年 1月 1日現在 

 １ ・ ２ ・ ３ 月 行 事 予 定 

１月３１日（土） 自然再生協議会シンポジウム（交流センター体育館） 

２月１３日（金） 市県民税申告相談会（交流センター視聴覚室） 

２月１５日（日） 八代子ども会ちびっこ祭り（下松市） 

２月下旬     定期利用者団体会議（交流センター） 

３月１７日（火） 八代幼稚園卒園式（八代幼稚園） 

３月１９日（木） 八代小学校卒業式（八代小学校） 

３月下旬     八代子ども会育成会総会（交流センター視聴覚室）（予定） 

八代地区社会福祉協議会からのお知らせ 

ご寄付のお礼 


